The second defining characteristic of self-love was that it could only create fantasies and images. In the passage above, Biondo neatly distinguished between eternity and temporality. However, self-love bent this distinction and mixed the opposing elements, thereby encouraging the created being to advance 'towards eternity in a temporal way'. The issue here did not concern the mechanism of the will primarily (as it does in Romans 1:19, for instance). Rather, as Augustine noted, once mental images became idols – that is, the target of the will, where quietness was thought to be – the question was whether the mind could reach the quiet

¹¹⁸ Add., fol. 107r-v: 'Et questa inclinazione è tanto violenta, et questo peso è tanto ponderoso et grave et tanto potente che è omnino per humana virtù irreflexibile dal suo camino, et da la sua pessima verso el suo centro de sé tendentia et fuga da Dio et da la eternità vera. Et dixi vera perché etiam verso la eternità tende, ma temporalmente, et però non verso la eternità vera la quale non è temporale ma verso la sua temporalità, cioè verso la sua temporale gloria et dilecto, eternalmente voluto, et però preso et concepto da la volontà como eterno perché non è, et però è niente. Et così questa inclinazione et questo peso, fugendo dal bene è portato nel malo, fugendo dal vero è portato nel falso, fugendo dal essere è portato nella privatione, et tanto più dentro è portato, et nel suo esser portato tanto più malo overo malitia et falsità et privatione et niente doventa, quanto più è centrale l'acto de la sua mente [...] a poco a poco fa de la potentia volitiva una vera impotentia et impossibilità de volere cosa contraria al suo idolo imaginario de dilecto et excellentia propria.'

¹¹⁹ Ibid., fol. 33r: 'qui non vult ei [God] subiici, subiiciatur sibi ipsi, nequissimo omnium tiranno'.

¹²⁰ Ibid., fol. 122v: 'loro volontariamente fanno loco et habitatione in sé'.

¹²¹ Ibid., fols 32r: 'ut similis in ea fiat deo altissimo Jesu Christo', 48r: 'apostate angelo presumptio fuit prevaricationis origo et mensura'. Moreover, this act subverts the natural order since the role of Lucifer was to guide mankind to God; now humankind helps Lucifer to erase God. See Ephesians 3:10, in which the *Ecclesia* (humankind) is meant to show to the powers of the world (Lucifer) the Glory of God.

¹²² Add., fol. 106r: 'signoreggia tyrannicamente in tutte le sue potentie et specialissimamente nella volontà, vera sua madre'.

¹²³ Ibid., fols 122v–123r: 'andando nanci a lui [i.e. Lucifer] per la libertà de l'arbitrio et havendo lui sempre in sua compagnia et sequela gratiosa [...] per qual compagnia del diavolo, da lui da principale denominati, sono anco chiamati Leviathan, che significa Prosequens eos, cioè continuamente et senza intermissione et secondo li loro voleri seguitante loro'. On the meaning of the name Leviathan, see JEROME 1844–1865, col. 839: 'Leviathan, additamentum eorum'.